前的成本，6,471,521.48 元为当年的成本），进行会计差错更正；同时，企业自查发现

2013 年以前的成本挂账金额为 11,644,455.76 元，进行会计差错更正。

 2、2014 年调整原因：

2018 年 1 月 9日，收到中国证券监督管理委员会上海监管局（以下简称“上海证监

局”）的《行政处罚事先告知书》（沪证监处罚字【2018】1 号），2018 年 3月 19 日，

上海普天收到上海证监局下达的《行政处罚决定书》（沪【2018】4 号），根据该《行政

处罚决定书》的内容，影响 2014 年度利润虚增 9,983,931.35 元，进行会计差错更正。

3、2015 年调整原因：

公司自查发现 2015 年存在无实质性交易内容的业务，影响 2015 年度利润虚增

3,043,105.13 元，进行会计差错更正。

4、2016 年调整原因：

根据《行政处罚决定书》内容，实现的利润通过回购的方式补偿对方单位，累计回购

金额为 9,983,931.35 元，其中 1,060,085.23 元在 2016 年转入管理费用研发费用中，

8,923,846.12 元在 2016 年计提资产减值损失，导致 2016 年虚减利润 9,983,931.35 元；

同时，公司自查发现 2016 年存在无实质性交易内容的业务，影响 2016 年度利润虚增

11,018,867.92 元，两者累计影响 2016 年虚增利润 1,034,936.57 元，进行会计差错更正。

二、 会计差错更正的会计处理及对财务报表的影响

根据《企业会计准则第 28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定，本次

会计差错更正应当对前期财务报表进行追溯调整。上海普天对上述前期会计差错事项已按

照追溯重述法进行了更正。更正后累计减少 2016 年 12 月 31 日合并资产总额人民币

85,535,488.64 元，累计减少 2016 年 12 月 31 日归属于母公司股东权益人民币

84,622,326.25 元，减少 2013 年度以前未分配利润人民币 64,088,831.72 元，减少 2013

年归属于母公司股东的净利润人民币 6,471,521.48 元，减少 2014 年归属于母公司股东的

净利润人民币 9,983,931.35 元，减少 2015 年归属于母公司股东的净利润人民币

3,043,105.13 元，减少 2016 年归属于母公司股东的净利润人民币 1,034,936.57 元。

对 2013 年度、2014 年度、2015 年度、2016 年度合并财务报表的影响如下：

1、 对 2013 年度合并财务报表的影响前期会计差错更正事项影响

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

预付账款 159,658,415.57  -11,644,455.76 148,013,959.81

存货 429,986,519.74 -59,829,059.83 370,157,459.91

资产合计  2,727,219,391.49   -71,473,515.59   2,655,745,875.90

未分配利润 -10,644,302.19 -70,560,353.20  -81,204,655.39

归属于母公司所有者权益合计  1,358,456,452.07   -70,560,353.20  1,287,896,098.87

 31

少数股东权益 29,895,543.08 -913,162.39 28,982,380.69

所有者权益合计  1,388,351,995.15   -71,473,515.59   1,316,878,479.56

负债及所有者权益合计  2,727,219,391.49   -71,473,515.59   2,655,745,875.90

营业成本 1,517,056,113.24  6,471,521.48 1,523,527,634.72

净利润（净亏损以“-”号填列） 15,418,318.55 -6,471,521.48 8,946,797.07

归属于母公司所有者的净利润 15,573,097.38 -6,471,521.48 9,101,575.90

年初未分配利润 -26,217,399.57 -64,088,831.72 -90,306,231.29

2、 对 2014 年度合并财务报表的影响前期会计差错更正事项影响

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

预付账款 205,844,735.98 -11,644,455.76 194,200,280.22

存货 524,243,440.05 -69,812,991.18  454,430,448.87

资产合计  3,182,104,789.88   -81,457,446.94   3,100,647,342.94

未分配利润 -1,721,325.88  -80,544,284.55   -82,265,610.43

归属于母公司所有者权益合计  1,371,715,450.74   -80,544,284.55  1,291,171,166.19

少数股东权益 29,822,126.54 -913,162.39  28,908,964.15

所有者权益合计  1,401,537,577.28   -81,457,446.94   1,320,080,130.34

负债及所有者权益合计  3,182,104,789.88   -81,457,446.94   3,100,647,342.94

营业收入 1,786,920,772.87 -42,617,435.88 1,744,303,336.99

营业成本 1,524,502,237.70 -32,633,504.53 1,491,868,733.17

净利润（净亏损以“-”号填列） 9,820,313.48 -9,983,931.35 -163,617.87

归属于母公司所有者的净利润 9,122,981.28 -9,983,931.35 -860,950.07

3、 对 2015 年度合并财务报表的影响前期会计差错更正事项影响

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

预付账款 133,251,770.90 -14,687,560.89 118,564,210.01

存货 389,467,007.56 -69,812,991.18  319,654,016.38

资产合计  3,171,248,752.81   -84,500,552.07   3,086,748,200.74

未分配利润 -97,133,303.39  -83,587,389.68   -180,720,693.07

 32

归属于母公司所有者权益合计  1,272,129,594.08   -83,587,389.68  1,188,542,204.40

少数股东权益 22,886,126.89 -913,162.39  21,972,964.50

所有者权益合计  1,295,015,720.97   -84,500,552.07   1,210,515,168.90

负债及所有者权益合计  3,171,248,752.81   -84,500,552.07   3,086,748,200.74

营业收入 1,255,462,981.83 -40,015,641.03 1,215,447,340.80

营业成本 1,088,030,730.08 -36,972,535.90 1,051,058,194.18

净利润（净亏损以“-”号填列） -98,705,888.75 -3,043,105.13 -101,748,993.88

归属于母公司所有者的净利润 -95,128,521.02 -3,043,105.13 -98,171,626.15

4、 对 2016 年度合并财务报表的影响前期会计差错更正事项影响

项目 追溯重述前 重述金额 追溯重述后

预付账款 131,374,146.67 -25,706,428.81 105,667,717.86

存货 200,423,792.91 -59,829,059.83 140,594,733.08

资产合计 2,729,955,951.29 -85,535,488.64 2,644,420,462.65

未分配利润 -569,396,046.99 -84,622,326.25 -654,018,373.24

归属于母公司所有者权益合计   799,866,850.48 -84,622,326.25 715,244,524.23

少数股东权益 17,075,586.87 -913,162.39 16,162,424.48

所有者权益合计 816,942,437.35 -85,535,488.64  731,406,948.71

负债和所有者权益合计 2,729,955,951.29 -85,535,488.64 2,644,420,462.65

营业收入 699,286,724.41 -11,018,867.92 688,267,856.49

管理费用 156,458,495.55 -1,060,085.23 155,398,410.32

资产减值损失 345,074,807.21 -8,923,846.12 336,150,961.09

净利润（净亏损以“-”号填列） -475,893,756.48 -1,034,936.57 -476,928,693.05

归属于母公司所有者的净利润 -472,106,350.69 -1,034,936.57 -473,141,287.26

上述议案，请予审议。

上海普天 2017 年年度股东大会文件之十三

 33

公司关于 2017 年度资产减值准备计提与

转销的议案

为公允反映公司资产价值，根据《企业会计准则》和公司会计政策相关规定，本着谨

慎性原则，公司对 2017 年度报告期末合并报表范围内各类资产进行全面梳理，判断存在

可能发生减值的迹象，确定应收账款、其他应收款、存货、可供出售金融资产、长期应收

款、固定资产在 2017 年度合计需计提减值准备 422,025,929.97 元，转销跌价准备

43,595,129.35 元；因合并范围减少，减少坏账准备 70,202,174.43 元；具体情况如下：

单位：元

一、坏账准备

（一）坏帐准备计提额 413,980,452.89 元

 应收账款减值准备计提 60,440,463.77 元，其中：按账龄计提减值增加 88,197,968.07

元，个别计提新增减值 4,632,500 元，个别计提减少减值 32,390,004.30 元；

其他应收款减值准备计提 44,297,835.66 元，其中：按账龄计提减值增加 32,019,960.47

元，个别计提新增减值 12,277,875.19 元；

长期应收款减值准备计提 309,242,153.46 元，均为个别认定的能源项目，其中：仙居